

ALADI/SEC/di 1979.4
16 de mayo de 2006

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2005-2006

En el primer trimestre de 2006 el comercio exterior del Perú se caracterizó por un significativo crecimiento de sus importaciones (27%) y por un aumento más moderado de sus exportaciones (19,5%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo levemente, pasando de 962 a 942 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas abarcó tanto a las exportaciones tradicionales (21,4%) como a las no tradicionales (13,6%). Los sectores que más contribuyeron a la expansión fueron, básicamente, la minería (20,3%) y el petróleo y sus derivados (29%). Por su parte, los destinos con mayor incidencia en el aumento fueron Suiza (120,8%), Estados Unidos (8,4%) y la Unión Europea (14,9%).

La expansión de las importaciones se produjo en un contexto de fuerte crecimiento de la actividad económica (6,5% en los últimos doce meses finalizados en enero de 2006). El aumento de las compras se extendió a todas las categorías de bienes: de capital y materiales de construcción (31,0%), de consumo (14,5%) y materias primas y productos intermedios (45,8%).

El comercio con los países de la región se mostró menos dinámico que con el Resto del Mundo. Sin perjuicio de ello, el crecimiento de ambos flujos de comercio intrarregional fue importante: exportaciones (15,4%) e importaciones (22,2%). Como resultado, el déficit comercial con la región se profundizó, pasando de 437 a 581 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones dirigidas hacia la región fue muy heterogéneo. Se contrajeron las ventas a México (-27,4%) y Uruguay (-2,3%); se expandieron fuertemente, aunque con escaso peso en el total, las destinadas a Cuba (233,3%) y Paraguay (387,9%); y las restantes crecieron más moderadamente, destacando por su incidencia las colocaciones en Brasil (32,6%), Venezuela (58,7%) y Chile (7,8%) (Cuadro 2).

Del mismo modo, las importaciones intrarregionales experimentaron evoluciones diversas. Se contrajeron las originarias de Bolivia (-5,1%), Cuba (-92,1%), Uruguay (-58,9%) y Venezuela (-23,2%); y se expandieron las restantes, destacando, por su dinamismo y contribución al total, las provenientes de Ecuador (101,4%) y Chile (60,6%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior del Perú se caracterizó por un significativo aumento, aunque superior en el caso de las importaciones (30,4%) que de las exportaciones (20,4%). Sin perjuicio de ello, debido al mayor aumento absoluto de las ventas, el superávit comercial extrarregional continuó ampliándose, pasando de 1.400 a 1.523 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por áreas geoeconómicas de destino, se destacan por su incidencia en el aumento total, las destinadas a “Otras Áreas” (70,4%), los Estados Unidos (8,4%), Unión Europea (14,9%), Canadá (44,8%) y las Economías de Reciente Industrialización (47,4%) (Cuadros 3 y 4). La importante contribución de “Otras Áreas” se explica por el dinamismo de las colocaciones en Suiza (120,8%).

Por su parte, las importaciones extrarregionales crecieron en forma generalizada, aunque a ritmos diversos: “Otras áreas” (97,2%) -en especial las provenientes de África (223,7%)-, China (46,9%), Unión Europea (33,1%), Japón (21,3%), las Economías de Reciente Industrialización (20,2%) y los Estados Unidos (6,6%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS | EXPORTACIÓN (FOB) | | IMPORTACIÓN (CIF) | | SALDO |
|-------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------|
| | Miles de dólares | % | Miles de dólares | % | |
| Enero-marzo 2006 | | | | | |
| Argentina | 15 843 | 2,0 | 175 911 | 12,7 | - 160 068 |
| Bolivia | 39 567 | 4,9 | 24 656 | 1,8 | 14 911 |
| Brasil | 143 803 | 17,9 | 238 554 | 17,2 | - 94 751 |
| Chile | 297 430 | 37,1 | 186 967 | 13,5 | 110 463 |
| Colombia | 95 474 | 11,9 | 202 569 | 14,6 | - 107 095 |
| Cuba | 680 | 0,1 | 8 | 0,0 | 672 |
| Ecuador | 80 355 | 10,0 | 297 037 | 21,5 | - 216 682 |
| México | 57 075 | 7,1 | 100 019 | 7,2 | - 42 944 |
| Paraguay | 161 | 0,0 | 22 293 | 1,6 | - 22 132 |
| Uruguay | 1 808 | 0,2 | 6 458 | 0,5 | - 4 650 |
| Venezuela | 70 372 | 8,8 | 128 953 | 9,3 | - 58 581 |
| Comunidad Andina | 285 768 | 35,6 | 653 215 | 47,2 | - 367 447 |
| Grupo de los Tres | 222 921 | 27,8 | 431 541 | 31,2 | - 208 620 |
| MERCOSUR | 161 615 | 20,1 | 443 216 | 32,0 | - 281 601 |
| TOTAL ALADI | 802 568 | 100,0 | 1 383 425 | 100,0 | - 580 857 |
| RESTO DEL MUNDO | 3 633 269 | | 2 110 663 | | 1 522 606 |
| TOTAL GLOBAL | 4 435 837 | | 3 494 088 | | 941 749 |
| Enero-marzo 2005 | | | | | |
| Argentina | 11 783 | 1,7 | 154 826 | 13,7 | - 143 043 |
| Bolivia | 33 242 | 4,8 | 25 974 | 2,3 | 7 268 |
| Brasil | 108 455 | 15,6 | 235 796 | 20,8 | - 127 341 |
| Chile | 275 954 | 39,7 | 116 425 | 10,3 | 159 529 |
| Colombia | 75 988 | 10,9 | 180 133 | 15,9 | - 104 145 |
| Cuba | 204 | 0,0 | 101 | 0,0 | 103 |
| Ecuador | 64 847 | 9,3 | 147 468 | 13,0 | - 82 621 |
| México | 78 646 | 11,3 | 71 763 | 6,3 | 6 883 |
| Paraguay | 33 | 0,0 | 16 307 | 1,4 | - 16 274 |
| Uruguay | 1 851 | 0,3 | 15 716 | 1,4 | - 13 865 |
| Venezuela | 44 337 | 6,4 | 167 854 | 14,8 | - 123 517 |
| Comunidad Andina | 218 414 | 31,4 | 521 429 | 46,0 | - 303 015 |
| Grupo de los Tres | 198 971 | 28,6 | 419 750 | 37,1 | - 220 779 |
| MERCOSUR | 122 122 | 17,6 | 422 645 | 37,3 | - 300 523 |
| TOTAL ALADI | 695 340 | 100,0 | 1 132 363 | 100,0 | - 437 023 |
| RESTO DEL MUNDO | 3 017 748 | | 1 618 244 | | 1 399 504 |
| TOTAL GLOBAL | 3 713 088 | | 2 750 607 | | 962 481 |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS | VARIACIÓN 2005-2006 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| Argentina | 4 060 | 34,5 | 0,1 |
| Bolivia | 6 325 | 19,0 | 0,2 |
| Brasil | 35 348 | 32,6 | 1,0 |
| Chile | 21 476 | 7,8 | 0,6 |
| Colombia | 19 486 | 25,6 | 0,5 |
| Cuba | 476 | 233,3 | 0,0 |
| Ecuador | 15 508 | 23,9 | 0,4 |
| México | - 21 571 | -27,4 | -0,6 |
| Paraguay | 128 | 387,9 | 0,0 |
| Uruguay | - 43 | -2,3 | 0,0 |
| Venezuela | 26 035 | 58,7 | 0,7 |
| Comunidad Andina | 67 354 | 30,8 | 1,8 |
| Grupo de los Tres | 23 950 | 12,0 | 0,6 |
| MERCOSUR | 39 493 | 32,3 | 1,1 |
| TOTAL ALADI | 107 228 | 15,4 | 2,9 |
| RESTO DEL MUNDO | 615 521 | 20,4 | 16,6 |
| TOTAL GLOBAL | 722 749 | 19,5 | 19,5 |
| <u>Importación</u> | | | |
| Argentina | 21 085 | 13,6 | 0,8 |
| Bolivia | - 1 318 | -5,1 | 0,0 |
| Brasil | 2 758 | 1,2 | 0,1 |
| Chile | 70 542 | 60,6 | 2,6 |
| Colombia | 22 436 | 12,5 | 0,8 |
| Cuba | - 93 | -92,1 | 0,0 |
| Ecuador | 149 569 | 101,4 | 5,4 |
| México | 28 256 | 39,4 | 1,0 |
| Paraguay | 5 986 | 36,7 | 0,2 |
| Uruguay | - 9 258 | -58,9 | -0,3 |
| Venezuela | - 38 901 | -23,2 | -1,4 |
| Comunidad Andina | 131 786 | 25,3 | 4,8 |
| Grupo de los Tres | 11 791 | 2,8 | 0,4 |
| MERCOSUR | 20 571 | 4,9 | 0,7 |
| TOTAL ALADI | 251 062 | 22,2 | 9,1 |
| RESTO DEL MUNDO | 492 419 | 30,4 | 17,9 |
| TOTAL GLOBAL | 743 481 | 27,0 | 27,0 |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA GEOECONÓMICA | EXPORTACIÓN (FOB) | | IMPORTACIÓN (CIF) | | SALDO |
|--------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|----------------|
| | Miles de dólares | % | Miles de dólares | % | |
| <u>Enero-marzo 2006</u> | | | | | |
| ALADI | 802 568 | 18,1 | 1 383 425 | 39,6 | - 580 857 |
| Canadá | 286 230 | 6,5 | 61 927 | 1,8 | 224 303 |
| Estados Unidos | 1 225 738 | 27,6 | 635 147 | 18,2 | 590 591 |
| Unión Europea - 25 | 722 193 | 16,3 | 447 018 | 12,8 | 275 175 |
| Japón | 206 207 | 4,6 | 125 646 | 3,6 | 80 561 |
| China (1) | 378 812 | 8,5 | 298 527 | 8,5 | 80 285 |
| E.R.I. (2) | 203 106 | 4,6 | 189 030 | 5,4 | 14 076 |
| OTRAS ÁREAS | 610 983 | 13,8 | 353 368 | 10,1 | 257 615 |
| TOTAL GLOBAL | 4 435 837 | 100,0 | 3 494 088 | 100,0 | 941 749 |
| <u>Enero-marzo 2005</u> | | | | | |
| ALADI | 695 340 | 18,7 | 1 132 363 | 41,2 | - 437 023 |
| Canadá | 197 710 | 5,3 | 43 472 | 1,6 | 154 238 |
| Estados Unidos | 1 130 252 | 30,4 | 595 598 | 21,7 | 534 654 |
| Unión Europea - 25 | 628 464 | 16,9 | 335 971 | 12,2 | 292 493 |
| Japón | 183 196 | 4,9 | 103 611 | 3,8 | 79 585 |
| China (1) | 381 728 | 10,3 | 203 157 | 7,4 | 178 571 |
| E.R.I. (2) | 137 802 | 3,7 | 157 273 | 5,7 | - 19 471 |
| OTRAS ÁREAS | 358 596 | 9,7 | 179 162 | 6,5 | 179 434 |
| TOTAL GLOBAL | 3 713 088 | 100,0 | 2 750 607 | 100,0 | 962 481 |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA GEOECONÓMICA | VARIACIÓN 2005-2006 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|------------|------------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| ALADI | 107 228 | 15,4 | 2,9 |
| Canadá | 88 520 | 44,8 | 2,4 |
| Estados Unidos | 95 486 | 8,4 | 2,6 |
| Unión Europea - 25 | 93 729 | 14,9 | 2,5 |
| Japón | 23 011 | 12,6 | 0,6 |
| China (2) | - 2 916 | -0,8 | -0,1 |
| E.R.I. (3) | 65 304 | 47,4 | 1,8 |
| OTRAS ÁREAS | 252 387 | 70,4 | 6,8 |
| TOTAL GLOBAL | 722 749 | 19,5 | 19,5 |
| <u>Importación</u> | | | |
| ALADI | 251 062 | 22,2 | 9,1 |
| Canadá | 18 455 | 42,5 | 0,7 |
| Estados Unidos | 39 549 | 6,6 | 1,4 |
| Unión Europea - 25 | 111 047 | 33,1 | 4,0 |
| Japón | 22 035 | 21,3 | 0,8 |
| China (2) | 95 370 | 46,9 | 3,5 |
| E.R.I. (3) | 31 757 | 20,2 | 1,2 |
| OTRAS ÁREAS | 174 206 | 97,2 | 6,3 |
| TOTAL GLOBAL | 743 481 | 27,0 | 27,0 |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán